Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B, Sala 4350– Fone: (0XX55) 3220-9316
E-mail: ppgop@ufsm.br  -  97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas

ATA 02/2021 1

Aos dez dias do mês de fevereiro de 2021, às 10:20 minutos, realizada de modo virtual usando 2

a plataforma Google Meet, reuniu-se em sessão Extraordinária o Colegiado do Programa de Pós-3

Graduação em Gestão de Organizações Públicas (PPGOP), designado pela portaria N°. 084, de 4

27 de abril de 2020, com a finalidade de deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Aprovação das 5

disciplinas a serem ofertadas no primeiro semestre de 2021.1 (REDE). Estavam presentes 6

os seguintes conselheiros: Professores: Breno Augusto Diniz Pereira (coordenador do 7

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas), Leander Luiz Klein 8

(coordenador substituto do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas), 9

Eugênio de Oliveira Simonetto (líder da linha de pesquisa Inovação e Modernização de 10

Sistemas e Processos Administrativos), Sheila Kocourek (líder da linha de pesquisa Pessoas e 11

Sociedade e a discente Rone Maria Rachele. O professor Nelson Guilherme Machado Pinto 12

(líder da linha de pesquisa Ferramentas de Avaliação e Controle na Gestão Pública) justificou a 13

ausência. O Presidente do Colegiado, professor Breno, iniciou os trabalhos cumprimentando a 14

todos e solicitando a inclusão de duas pautas à reunião. Segundo o professor Breno a aprovação 15

dessas pautas é urgente tendo em vista a necessidade de abrir os editais para o Curso de 16

Especialização em Administração Pública Municipal – EAD/CAPES. Os itens são: 2) Aprovação 17

do seleção de professores bolsistas formadores para atuar no Curso de Administração 18

Pública Municipal – EAD e; 3) Aprovação do edital para seleção de discentes para cursar 19

o Curso de Administração Pública Municipal – EaD. Os dois pontos foram aprovados e 20

inseridos na pauta da reunião. Assim, iniciou-se a avaliação do primeiro item de pauta, que foi 21

aprovação das disciplinas a serem ofertadas no primeiro semestre de 2021.1 (REDE). As 22

disciplinas foram discutidas com os docentes e nas linhas de pesquisa. Após avaliação do 23

colegiado, as disciplinas foram aprovadas por todos os presentes. O segundo item da pauta 24

versou sobre a aprovação do edital de seleção de professores bolsistas formados para atuar no 25

Curso de Administração Pública Municipal – EAD. Após a análise do edital, esse foi aprovado 26

por todos os presentes e será encaminhado à Direção do CCSH para aprovação e publicação 27

junto ao NTE. O terceiro item da pauta foi sobre a aprovação do edital para a seleção de 28

discentes para curso o Curso de Administração Pública Municipal – EAD. Após a análise do 29

edital, que irá oferecer 150 vagas em 5 polos diferentes, o edital foi aprovado por todos os 30

presentes. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Colegiado agradeceu a presença dos 31

membros do colegiado e deu por encerrada a reunião e foi lavrada a presente ATA, que é 32

assinada pelos membros do Colegiado a seguir relacionados. 33

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 02.2021 Reunião Extraordinária.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.011139/2021-64
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

RONI STORTI DE BARROS (Administrador)

06.10.40.00.1.0 - SECRETARIA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - SPPGOP

10/02/2021 13:52:50

BRENO AUGUSTO DINIZ PEREIRA (Coordenador de Curso)

06.10.40.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - PPGOP

10/02/2021 13:55:31

LEANDER LUIZ KLEIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.04.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_CampusCS

11/02/2021 08:59:25

RONE MARIA RACHELE DE DAVID (Aluno de Pós-Graduação)

06.10.40.01.0.0 - PG em Gestão de Organizações Públicas - Mestrado Profissional - 42002010050F9

11/02/2021 10:06:32

SHEILA KOCOUREK (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.90.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DSS

11/02/2021 10:23:06

EUGENIO DE OLIVEIRA SIMONETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DCAD

11/02/2021 10:59:19

Código Verificador: 519234

Código CRC: 4de53d1a

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=519234&crc=4de53d1a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=519234&crc=4de53d1a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=519234&crc=4de53d1a